Договор об образовании (федеральный бюджет)

	 ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ  №

	/

	-
	2026

	на обучение по дополнительной профессиональной программе

	г. Волгоград

	«

	»

	 20
	26
	 г.

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (лицензия серия 90Л01 № 0009505, регистрационный номер 2433 от 21.10.2016г. на осуществление образовательной деятельности по указанным в приложении (приложениях) образовательным программам, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия: бессрочно); свидетельство о государственной аккредитации от 10.07.2019 № А007-00115-34/01000416, выданное Федеральной службой  по надзору в сфере образования  и науки (срок действия: бессрочно), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» (или «Университет»), в лице директора колледжа ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России Тихоновой Елены Николаевны, действующей на основании доверенности № 55 от 07.10.2024, с одной стороны, и

	(Фамилия имя отчество обучающегося)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

	I. Предмет Договора

	1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе

	(вид программы: повышения квалификации, профессиональной переподготовки)

	«

	»

	(название программы)

	1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет

	часов

	Срок проведения обучения: с
	«

	»

	20
	26
	г.

	1.3. Форма обучения:

	очная

	(с применением дистанционных образовательных технологий).

	(очная/заочная/очно-заочная)

	1.4. Местом проведения обучения являются аудитории Исполнителя, не зависимо от места нахождения слушателя.

	1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение установленного образца.

	1.6. Исполнитель оказывает услуги, указанные в п. 1.1 настоящего Договора, за счет средств федерального бюджета.

	II. Права Исполнителя и Заказчика

	2.1. Исполнитель вправе:

	2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, применять различные педагогические технологии, включая дистанционное обучение, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика.

	2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

	2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

	2.3. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Заказчик также вправе:

	2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

	2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

	2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

	2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

	2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

	III. Обязанности Исполнителя и Заказчика

	3.1. Исполнитель обязан:

	3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.

	3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденной дополнительной профессиональной программой, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

	3.1.3. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

	3.1.4. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

	3.1.5. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.6. Внести результаты обучения в личный кабинет Заказчика на портале непрерывного медицинского и фармацевтического образования https://edu.rosminzdrav.ru

	3.2. Заказчик обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

	3.2.1. Оформить заявку в соответствии с одобренной Исполнителем предварительной заявкой медицинской/фармацевтической организации и в согласованные сроки на портале непрерывного медицинского и фармацевтического образования https://edu.rosminzdrav.ru
3.2.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

	3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

	3.2.4. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных дополнительной профессиональной программой и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

	3.2.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

	V. Основания изменения и расторжения договора

	5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

	5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика; в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

	5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: по инициативе Заказчика; по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в образовательную организацию; по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

	VI. Ответственность Исполнителя и Заказчика

	6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

	6.2. Стороны настоящего договора не несут ответственности за полное или частичное невыполнение своих обязательств по настоящему договору, если это невыполнение является результатом действия обстоятельств непреодолимой силы или действий органов государственной власти, не зависящих от воли сторон и возникших после подписания настоящего договора.

	VII. Срок действия Договора

	7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

	VIII. Заключительные положения

	8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

	8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика из образовательной организации.

	8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

	8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(сокращенное наименование – ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России)
юр.адрес: 400066, Российская Федерация, Волгоградская область, г.Волгоград, пл. Павших Борцов, 1
ИНН 3444048472 КПП 344401001 ОКТМО 18701000
УФК по Волгоградской области
(ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России л/с 20296X15820)
БИК 011806101
р/сч 03214643000000012900
кор./сч 40102810445370000021
ОКЦ № 4 ЮГУ Банка России//УФК по Волгоградской области г.Волгоград
КБК 00000000000000000130

Директор колледжа

_________________Е.Н.Тихонова

М.П
	Заказчик

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Паспорт:
	серия

	№

	Выдан

	г.

	Кем выдан

	Адрес:

	тел.домашний

	тел.мобильный

	e-mail

	/

	[подпись]
	  [расшифровка подписи]

	.

АКТ
сдачи-приемки оказанных
образовательных услуг

	г. Волгоград

	«

	»

	20
	26
	г.

	[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (лицензия серия 90Л01 № 0009505, регистрационный номер 2433 от 21.10.2016г. на осуществление образовательной деятельности по указанным в приложении (приложениях) образовательным программам, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия: бессрочно); свидетельство о государственной аккредитации от 10.07.2019 № А007-00115-34/01000416, выданное Федеральной службой  по надзору в сфере образования  и науки (срок действия: бессрочно), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» (или «Университет»), в лице директора колледжа ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России Тихоновой Елены Николаевны, действующей на основании доверенности № 55 от 07.10.2024, с одной стороны, и

	Слушатель

	с другой стороны, составили  и  подписали  настоящий акт сдачи-приёмки оказанных образовательных

	услуг  по договору № ___/__-2026_____ от _________. подтверждающий, что Исполнителем выполнены, а

	Слушателем приняты следующие виды услуг:

		№№ п/п
	Наименование услуг
	Кол-во часов

	1.
	Образовательные услуги по проведению обучения по дополнительной профессиональной программе:

	(название программы)

Услуги оказаны в полном объеме, качественно и своевременно. Заказчик претензий к Исполнителю по объему, качеству и сроку оказания услуг не имеет.

	Акт составлен в 2-х экземплярах.

Исполнитель      					    Слушатель

___________________ Е.Н.Тихонова  		    _____________________ /_______________./
            [подпись, печать]						    [подпись]  [расшифровка подписи]